S V M M A R I V M.

- 1 **T**estator si mandat debitum restitui pro exonerazione conscientiae, an haeres opponat præscriptionem rei debite.
- 2 **L**egati fauore ea facienda est interpretatione reddatur inutile.
- 3 **T**estator se mandat satisfieri creditoribus intelleguntur si erit illis obligatus ciuiliter, & naturaliter.

A R G V M E N T V M.

Testatore mandante restitui debitum ex certis, & malè ablatis pro exonerazione conscientiae si fuerit præscriptum non potest haeres opponere præscriptionem.

P R I V I L E G I V M LII.

Regulam firmo, quod in casibus in quibus testator mandat pro exonerazione conscientiae aliquam rem debitam pro incertis, & malè ablatis pio loco restitui, haeres nullatenus debet, nec potest excipere, & opponere præscriptionem, & hac de causa negare restitutionem, sed restitutio omnino est facienda, prout ita percipitur ex Genens. in suis practicab. Eccl. quest. 168. vbi tractat de testatore mandante restitui Ecclesiæ pro exoneratione conscientiae, an si fuerit præscriptum possit haeres opponere præscriptionem, & articulum resoluunt per hæc verba.

Questio est notabilis testator mandauit pro exoneratione conscientiae aliquam rem debitam restitui Ecclesiæ, vel Altari, an haeres possit excipere de præscriptione, & non restituere Mantic. de coniect. ultim. vol. lib. 10. tit. 1. num. 8. ex illa regula quod in legatis semper facienda est interpretatione reddatur legatum in utile, & elusorium, iuxta, l. si quando ff. de legat. 1. l. Necius ff. de leg. 2. cum alijs infert quod si testator iuslerit satisfieri omnibus creditoribus si alia debita non sint nisi præscripta illa soluenda sunt ne alioquin legatum reddatur inutile, argum. l. quibus diebus §. dominus ff. de cond. & demonst. alleget Crass. conf. 604. nu. 4. Bart. in l. legami ff. de liberat. legat. tenet contrarium, quod si testator mandat satisfieri omnibus creditoribus qui ab eo aliquid recipere debeant videtur intellexisse de creditoribus quibus erat obligatus ciuiliter, & naturaliter sine exceptionis obstatulo, vt in l. si is cui §. fin. ff. de solut. & responder ad tex. in d. §. dominus, vbi debitum naturaliter tantum debetur, quod ibi de-

necessitate debeat intelligi de naturali tatum ex qualitate personæ legatarij, Bal. distinguit in l. id quod pauperibus quest. 10. C. de Episc. & cler. quod debitum naturaliter debeatur quando obligatio naturaliter habet effectus suos, secus est quando est paenitus inefficax qualis est illa post præscriptionem, ad not. per Bart. int. fin. ff. rem ratam habere, quod maxima videtur procedere de iure canonico, quo iure obligatio naturalis ex nudo tantum pacto parit aequonem, cap. 1. de paet. & suo loco dicimus, Bero. in conf. 15. vol. 3. n. 28. 51. & 62. post nonnullam concludit, quod si testator ignorabat præscriptionem potest haeres illam apponere, alias non, ad not. per Alex. in l. si sec. 9. 1. ff. de legat. 1. vbi inquit, quod quamvis legatum valeat si testator dicit lega Titio decem quæ illi debeo, cum in veritate non deberentur, hoc est, intelligentum quando sciebat se illa teneri, nam tunc falsa demonstratio vitiat legatum. Quid dicendum verior est opinio, quod restitutio fieri debeatur quando fuit relata pro exoneratione conscientiae, si quidem illa verba pro exoneratione conscientiae potuerunt respicere non solum debitum, sed ipsam præscriptionem, vt quia testator à principio potuit habere malam fidem vel durante tempore præscriptionis, & cum summus in dubio, & habeamus confessionem testatoris afferentis suam conscientiam esse grauatum dum facit mentionem exonerationis interpretatione facienda est fauore animæ, & fieri restitutio, ex regul. l. sunt persone ff. de relig. & sumpt. fun. & testator dum asservat conscientiam esse grauatum negat debitum fuisse præscriptum, arg. cap. nonne de præscript. & quilibet præsumitur scire leges, l. quod te ff. si cert. pet.

S V M M A R I V M.

Falcidia detrahitur à quocumque legato, & amplia, vt num. 2. Sed limita, vt nu. 3. in legato facto pro incertis, & malè ablatis.

A R G V M E N T V M.

Falcidia non detrahitur de legatis factis pro incertis, & malè ablatis ad conscientiae exoneracionem.

R I V I L E G I V M LIII.

Regula est quod falcidia detrahitur à quocumque legato, quam plus est reliatum, quam in haereditate sit, vel tantum, quod haeredi non remaneat portio a iure determinata, vt ff. & C. ad leg. falcid. & pariter haereditis, cui licet crescentias ex haereditate sibi retinere, Guid. Pap. decis. 515. nu. 2. consideraturque fauor legatariorum, qui nisi aderetur haereditas, vtique legata consequi nequirent, §. quantitas instit. de leg. falcid. Crass. de success. in §. falcidia quest. 1. num.

- nu. 1. *Surd. de alimen. tit. 8. priuile. 18.* vbi tractat, si huiusmodi falcidia detrahatur de legato pro alimentis facto, in tantum quod talis quarta.
 2. detrahitur ab omnibus legatis, & fideicommissis particularibus, ut constat ex *Crass. loco ante citato quæst. 3.* vbi id ampliat procedere tam ab intestato, quæ ex testamento, & vita *Kranc. dec. 293.* & 612. & ad materiam *Mantic. de coniect. ultim. volunt. lib. 1. tit. 13. lib. 7. tit. 2.* & 11. & lib. 9. tit. 13. & *Cost. de portion. rat. quæst. 160.*

3. Fauore tamen incertorum, & malè ablato-
rum ego dico, quod huiusmodi falcidia mini-
mè detrahitur de legatis factis pro illis ad exo-
nerationem conscientiæ, argum. *sex. in auth. simili- C. ad leg. falcid. ad cuius ornatum viden-*
dus Genuens. in suis practicabil. eccles. quæst. 401.
vbi tractat de falcidia, quæ cum detrahitur de
legato factio Ecclesiæ an detrahatur tota de
legato defalcabili factio alteri etiam pro parte
Ecclesiæ, à quæ non detrahitur, & alia, & vide
tundem quæst. 426. vbi tractat, si falcidia possit
detrahi ab Ecclesia hæ rede instituta de legato
facto alteri Ecclesiæ, *Moneta in tract. de com- mut. ultim. volunt. cap. 9. quæst. 3. num. 334.* qui
plura cumulat in hac materia, quæ per te vide-
re poteris.

S V M M A R I V M .

1. *Mater ad pias causas de bonis stabilibus testari prohibetur stante statuto, quod de illis testari nequeat, sed limita, vt num. 2.* & declara, vt num. 3.
Modus non habetur in consideratione vbi habe-
tur intentus.

A R G V M E N T V M .

Statutum, Né Mater testetur de bonis stabilibus
non vrget quotiescumque testaretur pro so-
lutione incertorum, & malè ablato-
rum.

P R I V I L E G I V M L I V .

1. **R**egula est, ut existente statuto quod mater
nequeat testari de bonis stabilibus in-
præjudicium filiorum, neque ad pias causas
testari ualeat, ut apud *Abbat. conf. 63. num. 4.*
Alex. conf. 14. num. 7. vol. 1. Socc. conf. 53. num. 17.
Dec. in cap. Ecclesia Sanctæ Mariae nu. 75. de con-
stitut. Caball. conf. 64. num. 4. *Peregrin. decis. Rot.*
Patauin. 109. nu. 12. *Card. Tusc. concl. 104. nu. 33.*
lit. T.
2. Tamen aliud est dicendum, ubiunque te-
staretur pro restitutione incertorum, & malè
ablatorum, ut percipitur ex *Giurba in consue-*
tud. Messan. cap. 6. glo. 9. par. 1. num. 11. ea ratio-
ne, nam licet filiorum fauor quidem potior si
causa Religionis, tamen secus est, ubi agitur de

legatis in piam causam relictis pro exonera-
tione conscientiæ, & incertorum, & malè ab-
latorum restitutione *Menoch. de presumpt. lib. 4.*
presumpt. 189. n. 139. & alias dictum suit in hoc
opusculo.

3. Declara autem hoc priuilegium esse verum
& procedere quotiescumque mater non habe-
ret mobilia sufficientia nam si haberet legatum
factum ab ipsa ipso malè ablatis esset soluen-
dū de ipsis, ita quod in subsidium possent exequi
stabilitia legata pro tali effectu, sufficit. n. pro-
4. desse animæ testatrix circa malè ablatorum
restitutione, iuxta illud habeamus intentum, &
non curemus de modo, & ita dicebatur in facti
contingentia.

S V M M A R I V M .

1. *Primum testamentum reuocatur per secundum,*
& amplia, vt num. 4. 6. & 8. & declara, vt
num. 9.
3. *Voluntas hominum, est de ambulatoria usque ad mortem.*
5. *Princeps absque sollemnitatibus institui non potest.*
7. *Testamentum iuratum reuocatus secundo, & se pana similiter adiecta effici.*
10. *Testamentum inter liberos quando censeatur reuocatum per secundum.*
11. *Argumentum de filiis ad piam causam valet.*
12. *Testamentum primum non reuocatur nisi secun- dum sit validum, etiam si testator afferat coram testibus nolle illud valere, reuocatur si testator vult verbis (cassavit, & annullauit) nisi dicat, quod vult decedere intestatus.*
num. 13. etiam si secundum testamentum fiat,
num. 14.
15. *Testator dicens, quod vult decedere intestatus tacite videtur instituere legitimos heredes, uti venientes ab intestato.*

A R G V M E N T V M .

Legatum pro exoneratione conscientiæ ex causa
incertorum, & malè ablatorum factum in
primo testamento non reuocatur per
secundum testamentum, in quo
nulla fit mentio exonerationis
conscientiæ.

P R I V I L E G I V M L V .

1. **R**egula est, quod primum testamentum
a secundo reuocatur, cum illud posterius
præualeat, s. posteriori institut. quib. mod. testam.
&c. l. filius qui in potestate ff. de liber. & post-
hum. l. 2. ff. de institut. & rupt. testamen. Clar. in s.
testamentum quæst. 76. *Crass. in eodem s. quæst. 84.*
de success. *Guid. Pap. decis. 127. & 20. Card. Tusc.*
conclus. 152. lit. T. quamvis mille sint præceden-
tia testamentorum, *Mascard. de prob. concl. 1282. nn.*
40.

40. Sfort. Odd. cons. 89. nū. 37. & seq. cum nullis
2 verborum formulis testandi facultas Impediri
valeat, ut inquit Menoch. cons. 193. nam libe-
rum cūque tribuitur arbitrium de rebus dis-
ponendi, s. disponat auth. de nupt. & ambulato-
ria est hominum voluntas usque ad extremum
vitæ spiritum l. cum hic status s. panitentiam ff.
de donat inter vir. & uxor. cap. ultima voluntas
13. qua. 2.
- 4 Quæ sanè regula adest procedit, & est vera,
ut habeat locum quamvis primum testamentum
fuerit partium consensu confirmatum,,
Peregr. de fideicom. artie. 51. nu. 42. & etiam si in
primo supremus Princeps omnium priuile-
giatissimus esset institutus, ad tex. in l. si quis C.
5 de testament. Carocc. decis. 85. nu. 6. qui absque
sollemnitatibus institui, neque potest, Menoch.
cons. 423. nu. 14. & post eum Gratian. discept. fo-
rense. cap. 312. nu. 3. prout si quis testamento fa-
cto extraneos hæredes instituerit, & de inde
quoque testibus adhibitis se testamentum re-
6 uocare declarauerit, primū reuocare præsumi
& haberi notarunt Alex. in l. sancimus C. de te-
stamen. Cour. in rubr. de testamen. conclus. 16. par.
2. Fath. controuer. 8. lib. 4. controuer. iur. Card.
Mantic. de coniectur. ultim. volunt. lib. 2. tit. 15.
num. 18.
- 7 Et licet primum testamentum iuramento
vallatum esset, quod dicto iuramento non ob-
stante per secundum reuocetur primum asse-
uerarunt DD. vt constat ex Gabriel. conclus. 1.
nu. 8. de iure iuran. Mancin. de iurament. effect. 1.
quaest. 1. num. 15. part. 4. Card. Tusc. conclus. 651.
tit. T. Guttier. de iuramen. confirm. cap. 1. nu. 2. par.
2. Cenal. inspecul. pract. quaest. commun. contra
comm. quaest. 168. quamuis nō tantum iuramen-
tum, sed pæna quoque adiecta esset, Mascar.
de prob. concl. 1282. num. 175. Suar. receipt. cent.
lit. T. nu. 68. & seq. Galoan. cons. 13. nu. 56.
- 8 Imo, quod secundum testamentum solleme-
& perfectum reuocet primum, in quo insti-
ta est pia causa, tenet Carocc. cit. decis. 85. nu. 4.
& fortius, si duo sint testamenta ambo ad pias
causas, vnuum perfectum, & alterum imperfe-
ctum, posteriori testamento, videtur sublatum
primum, quamuis perfectum, vt docet Castren.
cons. 327. vol. 1. cuius vestigia lectati. sunt Card.
Tusc. conclus. 154. nu. 14. lit. T. & Fath. controu.
5. lib. 4. late Gratian. discept. forens. cap. 605. &
hoc fuit decisum in Tribunal. Illustris. Nun-
cij inter Monasterium Monialium S. Sebastia-
ni, & Monasterium S. Francisci de Paula.
- 9 His, & alijs veris existentibus, tamen vbi-
cumque testamentum, in quo aliquid relinqu-
tur pro exoneratione conscientiae reuocatur
per secundum, & in eo nulla fit mentio exone-
rationis conscientiae, dicendum est non reuo-
cari dictum legatum, iuxta Angeli theoreticam,
de qua in l. cum quis dicens s. codicillis ff. de leg.
3. quam sequuntur Barbat. in l. cum acutissimi C.
de fideicom. Costa in suis memqrabil. iur. in verb.

absenti potest acquiri, Bal. in l. generaliter quaest.
10. C. de non numer. pec.

Et licet apud Genuen. in suis practicab. eccles.
quaest. 484. conrrarium tenentes reperiuntur.
Ego tamen a firmata opinione ad animarum
salutem recedere non audeo, & ideo iuxta il-
lam consului in testamento facto à Ruggiero
Salinea Calabro. in anno 1625. de mensie Fe-
bruarij., facienda est enim præsumptio quod
testator oblitus potius, quam sedulò, & scien-
ter in secundo testamento non fecerit præfa-
tam mentionem.

10 Et confert pro corroboracione, nam vide-
mus, quod à posteriori non dicitur reuocatum
primum testamentum inter liberos, nisi de ex-
pressa ipsius reuocatione fieret specialis men-
tio, auth. hoc inter liberos, vbi Narr. in repet. nu.
21. C. de testament. V. ui. decis. 292. Traj. de Franc.
decis. 204. nu. 33. & decis. 399. Causal. decis. 27. nu.
66. par. 1. Cancer. var. resol. tom. 1. cap. 4. num. 6.
Molin. de primogen. cap. 3. nu. 30. lib. 4. Pacian. cōs.
66. D. Ricc. in collectan. decis. collect. 230. vide
Reg. Ronit. decis. 56.

11 Igitur dispositum fauore filiorum potest
quoque extendi fauore huiusmodi legatorum
pro incertis, & male ablatis factorum, cum va-
leat argumentum de filijs, ad piam causam.

Quando autem testamentum primum dica-
tur reuocatum per secundum; Ego in facti
contingentia, & propriè in causa Ioa. Lauren-
tij Seluaggi dicebam. Doctores communi voce
clamare, primum testamentum dici per secun-
dum reuocatum, vbi cumque secundum est va-
lidum at secus si nullum puta. quia egeret hæ-
reditis institutione, nam in tali casu non cense-
retur reuocatum primum, quamvis afferat te-
stator coram septem testibus nolle illud valere
prout in supraposito casu, siquidem, vt reuoc-
atio habeat locum est de esentia, quod à se-
cundo hæreditas adiri posset, ad text. in s. pen.
inst. quib. mod. testam. infirm. l. sancimus C. de te-
stam. Paris. qui de communi fidem facit consil.
46. nu. 26. lib. 3. Dilect. de arte testandi caut. 3. in-
tit. de testam. Clarus in s. testamentum quaest. 91.
Marescot. plures ad id cumulans var. resol. lib. 1.
cap. 48. vbi pariter communiorem hanc appellat
opinionem addens illam veram esse etiam
si testator vñus fuisse verbis (annullavit, &
13 cassavit) nisi tamen ultra ista verba addidérat
præterea quoque alia verba scilicet (quia vo-
lo decedere intestatus) nam in tali casu dicit
ipse reuocationem tenerè, ex Soc. Iun. & Corn.
quos ad id citat firmas id esse verum licet te-
14 stamentum secundum non fiat, nam & si dis-
cordent DD. an sufficiat simplex reuocatio te-
stamenti alque eo quod aliud fiat, vt constat
apud Card. Mant. de coniect. ultim. vol. lib. 1. tit.
15. nu. 19. Tamen communi traditione recep-
tum est quod quando testator ulterius proce-
dit exprimens specialiter causam, quia intendit
decedere intestatus, in simili casu utique reuoc-
atio

catio subsistit, ad tex. in l. 1. §. & hæres ff. si tab. testam. null. extab.

15 Assignatur ratio, si quidem videtur testator ex hoc tacite instituere legitimos hæredes ab intestato venientes quorum aditione hæreditatis adeptio confirmatur, ad tex. in l. si quis ita hæres instituatur ff. de hæred. institut. Salyc. in l. sancimus C. de testam. Rot. Rom. in una hæreditatis Perusina 16. Martij. 1605. coram Eminentissimo, & Reuerendiss. Cardinali Pamphilio tunc Rotæ Auditore.

S V M M A R I V M .

- 1 Legatum factum propter male ablata, ab Episcopo est exequendum, & quare nu. 2.
- 3 Episcopus est diffinitor, quando inter exequutores legatorum ad pias causas esset discordia.
- 4 Episcopus est exequutor omnium piarum dispositionum, & si contrarium mandasset testator, num. 5.
- 6 Eadem potestas competit inferioribus habentibus iurisdictionem quasi Episcopalem, & Capitulo sede vacante.
- 7 Monitio necessaria est ad effectum, vt data negligentia hæredis, ad Episcopum deuoluatur exequendi potestas, & sufficit una à Iudice personaliter facienda nu. 8.

A R G V M E N T V M .

Episcopus est Iudex competens, & exequitor legatorum factorum pro restituione illicite acquisitorum, & male ablatorum.

P R I V I L E G I V M L V I .

- 1 Regula est, quod si testator pro restituzione illicite acquisitorum, vel male ablitorum aliquid legauerit, solus Episcopus erit Iudex competens, & exequitor, iuxta theoriam Anan. & Felyn. quam reponunt in cap. cum sit de iud. & ita similiter scribunt Gemin. conf. 20. plenè Couar. de testam. cap. 3. num. 8. Marta in suo tract. de iurisd. par. 2. cap. 10. nu. 34. quia in concernentibus pietatem, & officium charitatis, & humanitatis in omnes Episcopus habet iurisdictionem, cap. 1. & 2. 87. distinct. cap. super quibusdam in fin. de verb. signif. Abb. in cap. cum esses de testam. nu. 32. Hostiens. & Imol. in cap. 1. de empt. & vend. Aufrer. de potest. Eccles. super laicos nu. 3.
- 3 Quare Bal. hanc præsensiens opinionem, in l. si duobus nu. 9. C. commun. de leg. in illam deuenit sententiam, quod si inter testamenti exequutores ad pias causas distinctio aliquantum Episcopus deberet adiri, cum ille sit proprius diffinitor, inconcernentibus pietatem ut supra.

Vnde merito iuxta hanc sententiam respondi, dum casus accidesset in diæcesi Auellinen.

in anno 1625. de mensé Maij, & propriè in causa Fræncisci Antonij dell Mellusi.

4 Et enim Episcopus exequitor indistinctè omnium piarum dispositionum non solum morientium, sed etiam viuentium, clement. 1. de testam. §. si quis autem pro redempzione, auth. de Eccles. titul. Seraphim. decis. 61 1. n. 7. tom. 1. Leo in thesaur. fori Eccles. cap. 2. nu. 42. par. 4. & virtute sacri Conc. Trid. sess. 22. de refor. cap. 8. tamquam Sedis Apostolicæ delegati posseint legatarios cogere ad exequendas pias dispositiones latè D. Ricc. decis. Cur. Archie. 209. par. 4. D. Barbos. de potest. Episc. alleg. 75. n. 3. Aldanus in compend. iur. Canonic. lib. 7. tit. 8. Gellius in secess. Canonic. cap. 22. etiam si exequotores sint officiales sanctæ inquisitionis, & exempti à iurisdictione Ordinariorum, vt decilsum testatur Leo in Thesaur. fori Eccles. cap. fin. in fin. par. 2.